
ČESKÁ REPUBLIKA  
ČERPÁ FONDY EU  
REKORDNÍM TEMPEM 

Evropské fondy jsou s námi více než 20 let

• Vstupem do Evropské unie v květnu 2004 získala Česká republika příležitost čerpat 
finanční prostředky z evropských fondů.

• Od té doby jsme se zapojili do tří již ukončených programových období s celkovým 
objemem přidělených prostředků přibližně 53 miliard eur. 

• V roce 2025 jsme v polovině programového období 2021–2027, ve kterém máme 
k dispozici 21,1 miliardy eur na pět hlavních investičních priorit. 

  
Rychlý start: Česko úspěšně zahájilo období 2021-2027

Česká republika patří v čerpání evropských fondů mezi nejrychlejší členské státy a počátkem 
roku 2025 drží čtvrté místo. Do této doby nám Evropská komise proplatila již 13 % 
dostupných prostředků, zatímco evropský průměr činil pouze 7,5 %. 

Navíc jsme dosáhli dalšího významného úspěchu – ke konci roku 2024 jsme již měli smluvně 
zajištěnou více než polovinu finančních prostředků na toto období. To znamená, že příjemci se 
už zavázali tyto prostředky využít na konkrétní projekty a aktivity.

ČR je úspěšná díky:
• Smysluplným projektům
• Precizní a zkušené administrativě
• Zjednodušeným pravidlům a metodám vykazování 

 Klíčové výsledky pro udržitelný rozvoj a inovace v období 2021–2027 

V posledních letech se Česká 
republika stala jedním z lídrů 
v čerpání evropských fondů, které 
významně přispívají ke zlepšení 
životní úrovně obyvatel v celé EU.

Podařilo se nám  
plně využít finance  

z předchozího  
programového  

období 2014–2020  
a nyní je čerpání  

ještě rychlejší.

LUCEMBURSKO FINSKO NIZOZEMSKO ČESKO ŠVÉDSKO

Více zeleně  
pro více lidí   
Téměř milion lidí 
bude žít blízko 
veřejných parků.

Digitalizujeme  
podniky  
541 firem zavede 
pokročilé technologie.

Podporujeme 
výzkumníky 
Pomůžeme 3 514 
odborníkům ve 
výzkumu.

Zrychlujeme  
internet v obcích  
1 000 obcí se připojí 
na nové sítě.  

13,2 % 13,1 % 13,1 % 13 % 12,3 %

1. místo 2. místo 3. místo 4. místo 5. místo

Právě se nacházíme uprostřed programového období. Výsledky se ještě výrazně zlepší v nadcházejících měsících a letech.



Životní prostředí
Fondy EU pomáhají chránit a zlep-
šovat životní prostředí. Přispěly ke 
snížení znečištění ovzduší, efektiv-
nějšímu čištění vod a energetickým 
úsporám, což zlepšilo kvalitu života. 

 
Výsledky 2014–2020: 
o Podíl obyvatel v oblastech se znečištěným 

ovzduším klesl i díky podpoře fondů EU 
z 26,5 % na 1,4 %. 

o Spotřeba energie klesla o 3,2 milionu GJ 
ročně, to odpovídá 3,5 % celkové spotřeby 
tepla v Česku. 

o Kompostování vzrostlo o 70 %, ročně  
se navíc vytřídí 305 122 tun odpadu, který 
by jinak skončil na skládkách. 

o Ve 88 806 domácnostech byly vyměněny 
kotle na tuhá paliva za ekologičtější varianty. 

KDE FONDY EU POMÁHAJÍ:  
JAK MĚNÍ NÁŠ KAŽDODENNÍ ŽIVOT K LEPŠÍMU?

Výzkum, vývoj a inovace 
Fondy EU propojují výzkumné 
organizace s firmami, aby  
se nové poznatky rychleji  
uplatnily v praxi. 

 
 
Výsledky 2014–2020: 
o Společných projektů mezi firmami 

a výzkumníky přibylo o dvě třetiny. 
o 3 525 podniků navázalo spolupráci 

s výzkumnými institucemi. 
o Bylo přihlášeno 3 981 výsledků 

aplikovaného výzkumu využitelného 
v nových nebo inovovaných výrobcích 
nebo službách. 

o Díky podpoře EU fondů se zpomalil 
pokles počtu publikovaných vědeckých 
výstupů a zároveň se zvýšila jejich kvalita. 

Evropské fondy pomáhají zásadním způsobem zlepšovat kvalitu životního 
prostředí, dopravní infrastrukturu, podporují výzkum a inovace a zlepšují 
konkurenceschopnost České republiky. 

Data aktualizována k 30. dubnu 2024.

Dopravní infrastruktura 
Fondy EU modernizují  
silnice a železnice, čímž 
urychlují dopravu a zvyšují 
bezpečnost.

 
 
Výsledky 2014-2020:
o Postavilo se 357 km nových 

a rekonstruovalo 1 500 km silnic 
a dálnic. 

o 25 % obcí získalo lepší spojení  
do krajských měst. 

o Modernizovalo se 439 km železnic 
a 43 nádraží, vzniklo 26 km nových 
tratí a 71 km tratí pro metro, tramvaje 
nebo trolejbusy.  

o Počet vlaků na rekonstruovaných 
tratích vzrostl o 14 %, což cestujícím 
zkrátilo čekání. 

Konkurenceschopnost
Fondy EU pomáhají malým 
a středním podnikům růst 
a expandovat. Česká ekonomika 
se lépe přizpůsobuje moderním 
technologiím a udržitelnému rozvoji. 

 
Výsledky 2014–2020: 
o Dotace pro malé a střední podnikatele 

přispěly k rozvoji regionů. 
o Revitalizovalo se 1 500 brownfieldů na 

moderní prostory pro podnikání a bydlení. 
Celková rekultivovaná plocha odpovídá 
přibližně 36 540 fotbalovým hřištím. 

o Vysokorychlostní internet byl zaveden do  
18 125 domácností v odlehlých oblastech. 

o Digitalizace veřejné správy prošla velkou 
proměnou a příkladem je spuštění a inovace 
Portálu občana, který usnadňuje přístup 
k přibližně 400 digitálním službám státu.

Revitalizace  
pro živou krajinu
 
Slepé rameno řeky Slaník bylo obnoveno do 
původní podoby, což zlepšilo přirozenou hydrologii 
krajiny na ploše přes 1 hektar. Díky revitalizaci se 
zvýšila biodiverzita, vznikly nové mokřadní biotopy 
a podpořilo se přirozené zadržování vody v krajině. 
Tím se nejen chrání místní ekosystém, ale také se 
posiluje odolnost proti suchu a povodním.

Investice do výzkumu  
a vývoje
 
Modernizace stávající výzkumné infrastruktury 
přeměnilo pracoviště HiLASE na špičkové 
centrum excelence evropského významu. 
V těsné spolupráci s prestižní britskou institucí 
STFC centrum podporuje technologický 
pokrok a nabízí špičkové zařízení pro vědecké 
i průmyslové využití. 

Rychlejší a plynulejší železniční 
spojení v jižních Čechách
 
Modernizace tranzitního železničního koridoru 
přispěla k lepší dostupnosti a efektivitě železniční 
dopravy. Projekt propojil stávající úseky mezi 
Soběslaví a Doubím u Tábora, čímž zajistil hladší 
a rychlejší spojení pro cestující i nákladní dopravu 
a navázal na předešlé modernizované úseky. 

Podpora malých a středních 
podniků
 
Společnost Sans Souci podnikající v tradičním českém 
sklářském průmyslu investovala do šesti nových 
technologií, včetně robotů a pokovovacího zařízení, 
které zrychlují a zautomatizují výrobu. Výsledkem 
je vyšší kvalita produktů, posílení exportu a větší 
konkurenceschopnost firmy na trhu.

Evropské peníze pomáhají všude, kam se podíváme.
Rozhlédněte se kolem sebe:

Chcete se dozvědět více o projektech podpořených evropskými fondy? 
Inspirujte se: mapaprojektu.cz



Dostatečný 
rozpočet  
Udržet politiku 
soudržnosti jako 
klíčový nástroj 
pro vyrovnaný 
rozvoj regionů 
a konkurence-
schopnost EU.
 

Cíle politiky soudržnosti po roce 2027: 

řešení 
demografických 

otázek

Přínosy fondů EU v číslech
Co všechno bylo v Česku podpořeno a v jakých oblastech můžeme prokazatelně sledovat 
pozitivní dopady evropských dotací? Nové evaluace poskytují konkrétní odpovědi:

Shrnutí evaluací

Budoucnost evropských fondů  
po roce 2027

Jedním z hlavních cílů Evropské unie je zvyšování životní úrovně prostřednictvím 
politiky soudržnosti. Ta se snaží vyrovnávat rozdíly mezi regiony za podpory fondů EU.

V nadcházejícím období však bude tato politika čelit novým výzvám, jako je snížení 
financování kvůli vzniku nových priorit, zejména v oblasti energetiky a obrany. To si 
vyžádá změny a nové přístupy. Jaké jsou priority České republiky pro vyjednávání 
o politice soudržnosti po roce 2027? 

Jednou z cest je i využití návratných forem podpory, jako jsou finanční nástroje. V současnosti tvoří v ČR jen 
1,2 % ze všech poskytovaných podpor. Cílem je zvýšit tento objem na 3,5 %. Jejich uplatňování může výrazně 
pomoci zejména malým a středním podnikům, inovativním projektům nebo modernizaci infrastruktury.

inovace vzdělávání zelená 
transformace

Přístup šitý 
na míru   
Odklon od 
přísné tematic-
ké koncentrace 
a upřednostňuje 
specifické potře-
by jednotlivých 
regionů.

Propojování 
relevantních 
reforem  
a investic  
Zaměřit se na 
dosažení kon-
krétních výsledků 
a zajistit předví-
datelné prostředí 
pro využívání 
fondů EU.

Posílení 
kapacit  
Investovat do 
institucionálního 
rozvoje a lidských 
zdrojů je zásadní 
pro zvyšování 
kvalifikace 
a efektivní využí-
vání fondů EU. 

Efektivnější 
využití financí 
Podporovat 
kombinaci 
veřejných i sou-
kromých zdrojů 
a více využívat 
finančních ná-
strojů.

Méně 
byrokracie   
Díky efektivnímu 
sdílenému řízení, 
partnerskému 
přístupu, zjed-
nodušeným 
pravidlům a nižší 
administrativní 
zátěži při realizaci. 

 konektivita


